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1 ÚVOD

Malakofauna je velmi důležitou složkou fauny, protože má velkou schopnost

vypovídat o vývoji přírodního prostředí zkoumaných lokalit. Měkkýši totiž spolu s dalšími

skupinami bezobratlých živočichů a tradičně sledovanými druhy obratlovců vypovídají

svým výskytem a početností o kvalitách a charakteru zkoumaného území (CÍLEK et al.

2005).

Tato bakalářská práce je souhrnem inventarizačního výzkumu vodní a mokřadní

malakofauny okolí Hrádku a Mirošova na Rokycansku, který byl prováděn od července

2012 do října 2012. Lokalitami sběru se staly Horní a Dolní rybník ve Skořicích spolu s tůní

a drobnými mělkými tůňkami periodického charakteru, Skořický potok, Cihelský a Dvorský

rybník v Mirošově, Huťský rybník v Dobřívě spolu s přilehlou tůní a jeho lesním přítokem

Klabavou. Tyto lokality byly pro výzkum vybrány za účelem zjištění stavu rozšíření

malakofauny na území západních Čech, které není zatím příliš zdokumentováno.

V teoretické části této práce se nachází charakteristika sledovaného území,

metodika sběru a determinace nalezených měkkýšů a metodika vyhodnocení. Praktická

část je věnována přehledu a charakteristice zkoumaných lokalit, seznamu nalezených

druhů na těchto lokalitách a vyhodnocení výsledků. Závěr práce se věnuje shrnutí

výsledků výzkumu, které, jak doufám, poslouží k rozšiřujícímu výzkumu na daném území

západních Čech, odkud existují pouze ojedinělé informace o výskytu mokřadních měkkýšů

na území PP Hrádecká bahna v Hrádku u Rokycan (PELTANOVÁ 2010) a o výskytu

suchozemských měkkýšů na území litohlavského kopce Vršíčku, PR Žďár a Hradišti

v Březině (SCHLEISOVÁ 2006). Ze sledovaného území je známa také publikovaná práce

pojednávající o fytoplanktonu Huťského rybníka v Dobřívě a Dvorského rybníka

v Mirošově (KREIDLOVÁ 2009).

Výzkum byl zaměřen na kvalitativní a kvantitativní zastoupení jednotlivým druhů

měkkýšů na daných lokalitách. Snahou této práce tedy bylo podchytit co největší

druhovou pestrost, která by vypovídala o původnosti přirozených podmínek

na zkoumaném území.
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2 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

Inventarizační výzkum vodní a mokřadní malakofauny probíhal na území

západních Čech v okolí Hrádku a Mirošova na Rokycansku. Byl prováděn na 28 lokalitách,

které se nacházejí na území Horního a Dolního rybníka ve Skořicích, ve Skořickém potoce,

na území Cihelského a Dvorského rybníka v Mirošově, na území Huťského rybníka

v Dobřívě a v jeho lesním přítoku Klabavě. Na Huťském a Dvorském rybníce proběhl již

dříve výzkum fytoplanktonu, který se zabýval biodiverzitou a sezónní dynamikou sinic a

řas (KREIDLOVÁ 2009). Z údajů nashromážděných během tohoto výzkumu vyplývá, že se

jedná o rybníky se zvýšenou trofií, a proto je můžeme zařadit mezi rybníky eutrofního

charakteru (KREIDLOVÁ 2009).

Zkoumané lokality jsou součástí území Středních Brd, které spadají do celku

Brdské vrchoviny. Tato oblast je v rámci Čech velmi zvláštním a významným územím –

jedná se o poměrně vysoké a rozsáhlé pohoří s velkou lesnatostí a minimálním osídlením,

tedy jakýsi ostrov v okolní středočeské kulturní krajině (CÍLEK et al. 2005). Území je jednak

přirozeným biocentrem a pro mnohé rostlinné a živočišné druhy důležitým refugiem, ale

zároveň i vojenským výcvikovým prostorem, který formuje a ovlivňuje živé i neživé složky

zdejší přírody (CÍLEK et al. 2005). Sledované území se nachází v rozmezí nadmořské výšky

od 423 metrů nad mořem do 495 metrů nad mořem.

Na jižní straně sledovaného území leží Horní a Dolní rybník ve Skořicích, které jsou

vzájemně propojené Skořickým potokem, přítokem Horního a následně Dolního rybníka.

Tento potok dále pokračuje severozápadním směrem do Mirošova, kde je nejprve

přítokem Cihelského rybníka a následně i Dvorského rybníka. Z Mirošova pak Skořický

potok dále teče severním směrem do Hrádku, kde se stéká s Klabavou, přítokem

Huťského rybníka v Dobřívě.

Z pohledu geomorfologického členění Čech spadá území do Brdské oblasti, tedy

do celku Brdské vrchoviny, který se dále dělí na podcelky Brdy, Hřebeny a Příbramskou

pahorkatinu. Samotné lokality sběru se pak nachází při okraji jihozápadní části Středních

Brd. Reliéf Brdské oblasti se vytvářel v dlouhém období od svrchní křídy až po současnost

(CÍLEK et al. 2005).

Z hlediska regionálně-geologického členění náleží Brdy a nejbližší okolí ke dvěma

základním jednotkám Českého masívu: barrandienské oblasti Bohemika a středočeskému
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plutonu. Území se totiž nachází v prostoru jihovýchodního křídla Barrandienu, které se

zde stýká se severozápadní částí středočeského plutonu. Z tohoto důvodu se na území Brd

setkáváme s pestrou škálou horninových typů, které pak ovlivňují celkový reliéf této

oblasti. Brdské pohoří je tvořeno horninami, které se vyvíjely po dobu více než půl

miliardy let a to ve třech obdobích: proterozoikum, kambrium a ordovik. Sledované území

spadá k nejstaršímu útvaru prvohor, tedy ke kambriu. Nachází se zde převážně slepence,

pískovce a křemence, které se vyznačují téměř úplným nedostatkem vápníku, který je pro

měkkýše životně důležitý. V menší míře se zde pak objevují droby a jílové břidlice (CÍLEK

et al. 2005).

Obr. 1: Celková mapa sledovaného území. Podle (1).
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Na sledovaném území se nachází běžná flóra střední Evropy. Ve stromovém patře

převládají jehličnaté lesy, které jsou tvořeny hlavně smrkem ztepilým (Picea abies) a

borovicí lesní (Pinus sylvestris), ale objevuje se zde také modřín opadavý (Larix decidua).

Okolo Dolního rybníka ve Skořicích se pak nachází smíšený les, který je tvořen převážně

smrkem ztepilým (Picea abies) s bukem lesním (Fagus sylvatica). Břehy rybníků, potoků

tůní a tůněk jsou lemovány listnatými stromy, mezi kterými můžeme vidět břízu

bělokorou (Betula pendula), vrbu křehkou (Salix fragilis), olši lepkavou (Alnus glutinosa),

lísku obecnou (Corylus avellana) a dub zimní (Quercus petraea). Nad Horním rybníkem

ve Skořicích se rozprostírá lužní les, který je tvořen převážně bukem lesním (Fagus

sylvatica), břízou bělokorou (Betula pendula), olší lepkavou (Alnus glutinosa) a jilmem

habrolistým (Ulmus minor). V bylinném patře zde pak hojně roste blatouch bahenní

(Caltha palustris), tužebník jilmový (Filipendula ulmaria), jaterník podléžka (Hepatica

nobilis) a kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), která je rozšířená na celém sledovaném

území. Dalšími rostlinami, které tvoří bylinné patro, jsou orobinec širokolistý (Typha

latifolia), který se vyskytuje v hustých pruzích okolo břehů rybníků, sítina rozkladitá

(Juncus effusus), netýkavka malokvětá (Impatiens parviflora), borůvka černá (Vaccinium

myrtillus) a kapraď samec (Dryopteris filix-mas). Keřové patro je zastoupeno bezem

černým (Sambucus nigra) a ostružiníkem ježiníkem (Rubus caesius).

Fauna sledovaného území není zatím nikde publikovaná, protože se jedná

o běžnou zemědělskou krajinu, která není ničím atraktivní. Z tohoto důvodu je použita

fauna území Středních Brd, na jehož okraji jihozápadní části se nachází lokality sběru.

Objevuje se zde běžná fauna střední Evropy, která je však obohacena o mnoho druhů

živočichů s velmi vyhraněnými ekologickými nároky. Tyto druhy se zde vyskytují díky

dřívější nepřístupnosti území a specifickému režimu provozu vojenského výcvikového

prostoru, který svojí intenzivní činností vojsk zapříčinil vznik nových biotopů, kde se

udržely druhy a společenstva, které v širším okolí neměly a nemají šanci na přežití.


[…]


stagnalis, Anisus leucostoma, Gyraulus albus, Gyraulus crista a Hippeutis complanatus.

Nález suchozemských druhů se shoduje v deseti druzích z 19, kdy na bahnech jsou navíc

zjištěny druhy Vertigo antivertigo, Vertigo pygmea, Punctum pygmaeum, Vitrea

crystallina, Deroceras laeve, Arion rufus, Arianta arbustorum, Cepaea hortensis a Helix

pomatia a v tůních a tůňkách na mém sledovaném území druhy Vitrea subrimata,

Acanthinula aculeata a rod Aegopinella.

Třetí prací, se kterou mohu porovnat své výsledky, je práce MACHÁČKA (2006),

který se zabýval vodní a mokřadní malakofaunou Sedlčanska. Lokalitami sběru se v této

práci stala území 13 rybníků, z nichž jeden z nich spadá do PR Jezero, které je

na Sedlčansku raritou a bylo vyhlášeno roku 2003 (MACHÁČEK 2006). V rámci výzkumu

bylo na sledovaném území nalezeno 14 vodních druhů a 18 suchozemských druhů

měkkýšů. Vodní druhy, které zde byly zjištěny, jsou z velké většiny odlišné oproti druhům,

které byly nalezeny na mém území. Vodních druhů, které byly prokázány jak na území

Sedlčanska, tak na území Rokycanska, je pouze šest a jedná se o druhy Galba truncatula,

Lymnaea auricularia, Lymnaea stagnalis, Gyraulus albus, Gyraulus crista a Hippeutis

complanatus. Je zajímavé, že zde nebyl zjištěn druh Radix peregra, který je velice

přizpůsobivým a nenáročným druhem (CÍLEK et al. 2005) a na území Rokycanska byl

zjištěn ve velmi hojném počtu. Nález suchozemských druhů se na obou územích shodoval

o něco více, bylo zjištěno deset totožných druhů (Carychium minimum, Succinea putris,

Cochlicopa lubrica, Alinda biplicata, Zonitoides nitidus, Euconulus fulvus, Perpolita

hammonis, Vitrina pellucida, Trochulus hispidus, Monachoides incarnatus).

Čtvrtou a poslední prací, se kterou mohu porovnat výsledky svého výzkum, je

práce SCHLEISOVÉ (2006), která se zabývala malakofaunou vybraných lokalit

na Rokycansku. Místa sběru se nacházejí na území litohlavského kopce Vršíčku, PR Žďár a

Hradiště v Březině. V rámci výzkumu bylo na 31 zkoumaných lokalitách nalezeno 38 druhů

měkkýšů, z toho 36 druhů suchozemských a 2 druhy vodních měkkýšů. Druhy vodních

měkkýšů, které se zde vyskytují, byly objeveny také na mém sledovaném území

nacházejícím se na okraji jihozápadní části Středních Brd. Suchozemské druhy, které zde

byly nalezené, se však příliš neshodovaly s druhy zjištěnými na mém území, kde byl
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výzkum zaměřen spíše na vodní a mokřadní druhy než na lesní druhy, které byly

zkoumány v práci SCHLEISOVÉ (2006).
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6 ZÁVĚR

Inventarizační výzkum vodní a mokřadní malakofauny okolí Hrádku a Mirošova

na Rokycansku se uskutečnil v období od července 2012 do října 2012. Výzkum zde

probíhal na území Horního a Dolního rybníka ve Skořicích, ve Skořickém potoce, na území

Cihelského a Dvorského rybníka v Mirošově, na území Huťského rybníka v Dobřívě a

v jeho lesním přítoku Klabavě.

Na 28 lokalitách byl zjištěn výskyt 27 druhů měkkýšů, z nichž 11 druhů je vodních a

16 druhů suchozemských. Celkem bylo nalezeno 27 druhů plžů a jeden druh mlže

o celkovém počtu 3430 jedinců. Nejsilněji byla na sledovaném území zastoupena čeleď

Planorbidae, která zahrnuje šest nalezených druhů: Ancylus fluviatilis, Anisus leucostoma,

Gyraulus albus, Gyraulus crista, Gyraulus laevis a Hippeutis complanatus. Tato čeleď je

s 2268 nalezenými jedinci zároveň nejpočetnější. Nejcennějšími druhy nalezenými

na sledovaném území jsou Gyraulus laevis a Vitrea subrimata, které se v České republice

z hlediska ohrožení řadí do kategorie VU – vulnerable = zranitelný a druhy Anisus

leucostoma a Acanthinula aculeata, které se řadí do kategorie NT – near threatened =

téměř ohrožený (7). Z malakologického hlediska se jedná o území s nízkou druhou

pestrostí, kde se vyskytují převážně nenáročné druhy.

Doufám, že výsledky mé práce poslouží k rozšiřujícímu výzkumu na daném území

západních Čech, odkud existují pouze ojedinělé informace o výskytu mokřadních měkkýšů

na území PP Hrádecká bahna v Hrádku u Rokycan (PELTANOVÁ 2010) a o výskytu

suchozemských měkkýšů na území litohlavského kopce Vršíčku, PR Žďár a Hradiště

v Březině (SCHLEISOVÁ 2006).
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7 RESUMÉ

The bachelor work presents results of the inventory research of a fresh-water and

wetland malacofauna in the Hrádek and Mirošov areas. The research took place in 28

localities between July, 2012 and October, 2012. Twenty-eight species hade been

observed, of them 27 gastropods and one bivalve. In total 3430 speciment have been

determined in all samples. The representatives of the Planorbidae are commonest

gastropods in the area, with six species: Ancylus fluviatilis, Anisus leucostoma, Gyraulus

albus, Gyraulus crista, Gyraulus laevis and Hippeutis complataus. This family has been

represented by 2268 specimens in samples, indicating existence of local rich populations

in the area.
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