# Posudek bakalářské práce

POLÍČKO LZE ZAŠKRTNOUT DVOJÍM POKLEPÁNÍM LEVÝM TLAČÍTKEM MYŠI

Titul: Vodní a mokřadní malakofauna okolí Hrádku a Mirošova na Rokycansku

Autor práce: Simona Hejlová

Autor posudku: RNDr. Jaroslav Hlaváč, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: .....

.....

*Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.*

Datum: 3.6.2013

Podpis:

Posudek na bakalářskou práci Simony Hejlové
(ZČU Plzeň, Fakulta pedagogická, Centrum biologie, geověd a envigiky)

„Vodní a mokřadní malakofauna okolí Hrádku a Mirošova na Rokycansku“

Slovní hodnocení:

Práce studentky S. Hejlové se zabývá inventarizačním výzkumem mokřadní a sladkovodní malakofauny v úzce vymezené oblasti v okolí Hrádku a Mirošova na Rokycansku. Výsledky práce jsou založeny na autorčiných sběrech měkkýšů na celkem 28 dílčích lokalitách. Bakalářská práce sestává z 69 stran, 29 tabulek, 8 obrázků vložených v textu a 5 stran příloh s fotografickými tabulemi. Vlastními sběry dokládá výskyt 27 druhů měkkýšů – 11 druhů vodních, 16 druhů terestrických.

Bakalářská práce studentky S. Hejlové postrádá po metodické stránce některé základní požadované parametry. V praktické části práce se monotypicky objevují pasáže, které mají být součástí metodické části. Zde se jedná o výčet sledovaných dílčích lokalit, jejich přesnou lokalizaci a jejich popis. Přesunem těchto pasáží do praktické části práce, jak to pojala autorka, nastává celkově mírně nepřehledné členění vlastní bakalářské práce.

V rámci metodické části bakalářské práce také postrádám údaje k odběrům hrabankových vzorků. Není zde nikde zmíněno, jak objemné vzorky byly, popř. z jaké plochy byly odebírány (např. lokality č. 4, 5, 12, 13), nehledě k tomu, že ve vlastních výsledcích autorka v tabulkách uvádí dominanci daného druhu ve formě procentuálního zastoupení. Zde však není jasné, k čemu je tato dominance vztažena, zda k materiálu získaného na základě metody sběru (ruční sběr vs. hrabankový vzorek), anebo k materiálu získaného na základě členění měkkýšů do systematicko-ekologických skupin (sladkovodní vs. terestrická složka). Toto je třeba zdůvodnit, z jakých kritérií se k stanovení dominance vycházelo.

Nelze opomenout, že studentka S. Hejlová věnovala úsilí pro získání vlastního malakologického, resp. konchologického materiálu, z kterého vycházela pro hodnocení malakologických poměrů dílčích lokalit. Nicméně z kvalitativního pohledu je patrné, že někteří zástupci malakofauny byli při sběrech nejspíše přehlíženi, kupříkladu nebyla věnována žádná pozornost nahým plžům, přestože i tito na dílčích lokalitách bezesporu žijí - zástupci plžáků, slimáků, slimáčků (rod *Arion*, *Limax*, *Deroceras*). Mohlo takto dojít k druhovému ochuzení.

Další některé výtky a kritické připomínky k metodickému pojetí bakalářské práce následují:

- v textu nejsou vyjma obrázků č. 6, 7 nikde uvedeny odkazy na obrázky č. 1-5 a č. 8.
- v textu nejsou vyjma tabulky č. 29 nikde uvedeny odkazy na tabulky č. 1-28.
- obrázek č. 8 („Tabulka výskytu druhů na jednotlivých lokalitách“) na straně 54 – proč se jedná o obrázek, když je to tabulka?
- v metodice postrádám upřesnění, zda u problematických druhů, u nichž je k přesné determinaci nutná pitva pohlavních orgánů, tato proběhla (např. *Gyraulus laevis*)?
- chybí přesná data sběrů; uvedení sběru malakologického materiálu v období červenec-říjen 2012 by mělo být přesněji specifikováno.

Většina těchto i dalších již nevypisovaných kritických připomínek vychází bezesporu z nezkušenosti studentky s psaním textů odborného zaměření a absence určité míry citu pro daný obor. Některé uváděné citace prací jsou nevhodně nebo necitlivě použity v toku textu, nehledě k nerespektování primárního zdroje informací. Vzhledem k tomu, že se studentka S. Hejlová zabývala malakofaunou v oblasti střední části západního okraje Brdské vrchoviny, v přehledu použité literatury postrádám mimo jiné řadu prací z nedávné minulosti, např. od dr. Vojena Ložka, jehož publikované poznatky a závěry k malakologickým poměrům brdské oblasti by bylo jistě možno také přiřadit ke srovnání s údaji k malakofauně zájmové oblasti okolí Hrádku a Mirošova na Rokycansku. Brdská oblast je bezesporu blížeji než v diskuzi srovnávaná oblast Sedlčanska.

Opomenuli drobné překlepy, místy nejasné formulace a jazykové nesrovnalosti v anglickém resumé, pro které zde není prostor je všechny vypisovat, nelze studentce Simoně Hejlové upřít snahu o vytvoření originální práce, v níž využívá data získaná na základě vlastních terénních sběrů. Metodicky však její bakalářská práce pokulhává za předepsaným standardem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji výslednou známku 3 – dobře.

V Praze, 3.6.2013

.....
RNDr. Jaroslav Hlaváč, Ph.D.